2021 GEOGRAPHY (GENERAL)

Fourth Paper (IV-A & IV-B)

B.A. Part-II (Theory)

Full Marks: 50 Time: Two Hours

Human Geography

Answer all questions

The figures in the margin indicate full marks.

Paper IV-A / Section- I (MCQ)

1x15=15 Marks 30 Minutes

- 1. Which parts of the globe have the highest human population densities?
 - (A) The Northern Hemisphere
 - (B) The equator
 - (C) The Southern Hemisphere
 - (D) None of these.
- 2. Which factors are regarded as the causes of migration--
 - (A) Push factors
 - (B) Pull factors
 - (C) Both 'A' and 'B'
 - (D) None of the above
- 3. Where is the population growth rate fastest in the world?
 - (A) Sub-Saharan Africa
 - (B) Latin America
 - (C) West Asia
 - (D) South Asia
- 4. Who wrote the book "Adhunik Vu-porichay"?
 - (A) Leong and Morgan
 - (B) Bandhyopdhyay and Shil
 - (C) B.S. Neogi
 - (D) J. Sen
- 5. What are the basic differences between rural and urban settlement?
 - (A) Number of population
 - (B) Occupation
 - (C) Population density
 - (D) All of these

6.	The concept of fertility is simply defined as (A) The maximum possible number of children that can be born each year. (B) The incidence of child bearing in a country's population. (C) Used to assess the health of a population. (D) The number of live births in a given year.
7.	Which of the following languages is included in the Indian Constitution? (A) Malayalam (B) Konkani (C) Dogri (D) All of these.
8.	In which state the largest number of tribals is living? (A) Gujarat (B) Odisha (C) Bihar (D) Madhya Pradesh
9.	What is the number of female population per thousand male in India, after Census 2011? (A) 950 (B) 980 (C) 970 (D) 940
10.	Which one of the important indicator of human development? (A) Optimum population (B) Development in health facility (C) Per capita income (D) Immigration
11.	At present, the world's population growth rate is- (A) 1.3 percent (B) 2.0 percent (C) 1.4 percent (D) 2.4 percent
12.	'Toto' is a primitive <i>tribal</i> community found in the district of: (A) Cooch Behar (B) Alipurduar (C) Jalpaiguri (D) Darjeeling.

- 13. Bushmen are the native people from which of the following continents?
 (A) North America

 - (B) South America
 - (C) South Africa
 - (D) Asia.

- 14. The name of less populated state of India--
 - (A) Sikkim
 - (B) Arunachal Pradesh
 - (C) Assam
 - (D) Goa
- 15. Which is the main activity of the Eskimos during the short summer season?
 - (A) Animal grazing
 - (B) Lumbering
 - (C) Fishing
 - (D) Hunting

Paper IV-B / Section II (Descriptive)

The figures in the margin indicate full marks.

Answer any *two* questions.

35 Marks		90 Minutes
1.	Discuss shortly about the scope of human geography in present context. Shortly explain the problems of high population growth.	10×2=20 5+5=10
2.	Distinguish between rural settlement and urban settlement.	10
3.	Explain with suitable examples and illustration about the factors responsible for uneven distribution of human population, over the globe.	10
4.	Explain the content of social geography. Briefly discuss the features of lifestyle of Eskimos.	5+5=10
	Section III (Descriptive)	
	Answer any three questions.	5×3=15
5.	Define the concept of underdevelopment.	5
6.	Briefly discuss the human adaptation in mountainous region with special reference to Gujjar.	5
7.	Enumerate the concept of indicator of development.	5
8.	Briefly describe the measures of mortality.	5
9.	Discuss the role of religion and caste in analysing social geography of India.	5
10.	Make an interpretation of basic characteristic features of urban settlement.	5

(Translated Version) Section- I (MCQ)

সমস্ত প্রশ্নেব উত্তব দাও: ১ × ১৫=১৫

- পৃথিবীর কোন অংশে জনসংখ্যার ঘনত্ব সর্বোদ্ড?-
 - (A) উত্তর গোলার্ধে
 - (B) নিরক্ষীয় অঞ্চলে
 - (C) দক্ষিণ গোলার্ধে
 - (D) কোনোটিই ন্য
- 2. পরিব্রাজনের কারণ কি?-
 - (A) পুশ ফ্যান্টর
 - (B) পুল ফ্যান্টর
 - (C) উভ্য়ই 'A' ও 'B'
 - (D) কোনোটিই ন্
- 3. পৃথিবীর কোন অঞ্চলে জনসংখ্যার বৃদ্ধি সর্বাধিক ?
 - (A) সাব-সাহারা আফ্রিকা
 - (B) দক্ষিণ আমেরিকা
 - (C) পশ্চিম এশিয়া
 - (C) দক্ষিণ এশিয়া
- 4. "আধুনিক ভূ-পরিচ্ম" বইটি কে লিথেছিলেন?
 - (A) লিয়ং ও মরগান
 - (B) বন্ধ্যপাধ্যায় ও শীল
 - (C) বিঃ এসঃ নিয়োগী
 - (D) জেঃ সেন
- 5. গ্রামীণ এবং নগরীও জনবসতীর মূল পার্থক্য গুলি কি ?
 - (A) জনসংখ্যা
 - (B) জীবিকা
 - (C) জনঘনত্ব
 - (D) উপরের সবক্যটি
- 6. 'ফাটিলিটি' বিষয়টির একটি সাধারণ সংজ্ঞা হলো-
 - (A) প্রত্যেক বছর সর্বোচ্চ জন্ম নেওয়া শিশুর সংখ্যা
 - (B) কোনো দেশের জনসংখ্যায় শিশুর প্রবাহমানতা
 - (C) জনসংখ্যার স্বাস্থ্য পরিমাপ করা
 - (D) এক বছরে জীবিত শিশুর সংখ্যা

7.	ভারতের সংবিধানে নিম্নলিথিত কোন ভাষাটি/ভাষাগুলি যুক্ত আছে- (A) মালায়ালাম (B) কঙ্কনি (C) ডোগরী (D) উপরের সবগুলিই
8.	নিম্নের কোন রাজ্যে সর্বাধিক উপজাতির লোক বসবাস করে? (A) গুজরাট (B) ওড়ীশ্যা (C) বিহার (D) মধ্য প্রদেশ
9.	ভারতের ২০১১ সালের আদমসুমারি অনুযায়ী প্রতি হাজার পুরুষে নারীর সংখ্যা (A) ৯৫০ (B) ৯৮০ (C) ৯৭০ (D) ৯৪০
10.	নিচের কোন বিষয়টি মানব উন্নয়নের সূচক ? (A) কাম্য জনসংখ্যা (B) চিকিৎসা ব্যাবস্থার উন্নতি (C) গড় মাথাপিছু আয় (D) পরিব্রাজন
11.	বর্তমানে পৃথিবীর জনসংখ্যার বৃদ্ধির হার (A) ১.৩ শতাংশ (B) ২.০ শতাংশ (C) ১.৪ শতাংশ (D) ২.৪ শতাংশ
12.	'টোটো' নামক প্রাচীন উপজাতিদের যে জেলায় পাওয়া যায়- (A) কোচবিহার (B) আলিপুরদুয়ার (C) জলপাইগুড়ি (D) দার্জিলিং
13.	 2. বুশমেন নামক প্রাচীন মানব গোষ্ঠী কোন দেশের? (A) উত্তর আমেরিকা (B) দক্ষিণ আমেরিকা (C) দক্ষিণ আফ্রিকা (D) এশিয়া

- 14. ভারতের সর্বাধিক জনবিরল রাজ্যটি হল--
 - (A) সিকিম
 - (B) অরুণাচল প্রদেশ
 - (C) অসম
 - (D) গোয়া
- 15. স্বল্প গ্রীপ্নে এস্কিমোরা মূলত কোন কাজে যুক্ত থাকে?-
 - (A) পশুচারণ
 - (B) কাঠ সংগ্ৰহ
 - (C) মৎসশিকার
 - (D) শিকার

Paper IV-B / Section II (Descriptive)

The figures in the margin indicate full marks.

যেকোনো <u>দুটি</u> প্রশ্নের উত্তর দাও

35 Marks		90 Minutes 10×2=20
1.	বর্তমান সময়ের নিরিখে, মানবীয় ভূগোলের প্রসঙ্গিকতা এবং প্রয়োগমূলক	5+5=10
	দিকগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর । অতি-মাত্রায় জনসংখ্যা বৃদ্ধির	
	সমস্যাগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর ।	
2.	গ্রাম্য এবং নগরীয় জনবসভির পার্থক্য নিরূপণ কর ।	10
3.	পৃখিবীতে অসাম্য জনসংখ্যা বন্টনের উপাদানগুলির উদাহরণ ও চিত্রসহ	10
	যোগে পর্যালোচনা কর ।	
4.	সামাজিক ভূগোলের বিষয়বস্তু সম্পর্কে লেখ । এক্ষিমোদের জীবনযাত্রা'র	5+5=10
	বৈশিষ্ট সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর ।	
	Section III (Descriptive)	
	যেকোনো <u>তিনটি</u> প্র শ্নের উত্তর দা ও	5×3=15
5.	যেকোনো <u>তিনটি</u> প্রশ্নের উত্তর দাও অন্নুন্মনের (underdevelopment) ধারণটি বিশ্লেষণ করো ।	5×3=15 5
5.6.		
	অন্নুন্য়নের (underdevelopment) ধারণটি বিশ্লেষণ করো।	5
	অন্নুন্যনের (underdevelopment) ধারণটি বিশ্লেষণ করো । মানুষের পার্বত্য পরিবেশে অভিযোজনের বিষয়টি, গুজ্জরদের অভিযোজনের	5
6.	অন্নুন্মনের (underdevelopment) ধারণটি বিশ্লেষণ করো । মানুষের পার্বত্য পরিবেশে অভিযোজনের বিষয়টি, গুজরদের অভিযোজনের নিরিথে আলোচনা কর ।	5
6.	অন্নুন্যনের (underdevelopment) ধারণটি বিশ্লেষণ করো । মানুষের পার্বত্য পরিবেশে অভিযোজনের বিষয়টি, গুজ্বনের অভিযোজনের নিরিথে আলোচনা কর । উন্নয়নের পরিমাপক (indicator of development) - এর ধারণার	5
6.7.	অন্নুন্মনের (underdevelopment) ধারণটি বিশ্লেষণ করো । মানুষের পার্বত্য পরিবেশে অভিযোজনের বিষয়টি, গুজ্বরদের অভিযোজনের নিরিথে আলোচনা কর । উন্নয়নের পরিমাপক (indicator of development) - এর ধারণার যুক্তি-সংগত বিশ্লেষণ করো ।	555
